1 / 11

证券代码：002614         股票简称：蒙发利        公告编号：2014-21 号

厦门蒙发利科技(集团)股份有限公司

2013 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]1318 号文核准，厦门蒙发利科

技（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）首次向社会公众公开发行人民币

普通股（A 股）股票 3,000 万股，每股面值 1.00 元，发行价格为人民币 52.00

元/股。截至 2011 年 9 月 5 日，公司募集资金总额 1,560,000,000.00 元，扣除发

行费用 85,008,000.00 元，实际募集资金净额为 1,474,992,000.00 元。立信会计

师事务所(特殊普通合伙)已对公司首次公开发行股票的资金到位情况进行了审

验，并出具信会师报字（2011）第 13392 号《验资报告》。

截至 2013 年 12 月 31 日，公司已累计直接投入募集资金项目金额

579,909,300.19 元（含偿还银行贷款及补充流动资金），累计用于购买保本型理

财产品金额 750,000,000.00 元。募集资金专户余额合计为 220,026,346.15 元（其

中：募集资金余额为 145,082,699.81 元，募集资金专用账户利息净收入

74,943,646.34 元（扣除手续费支出）），详见下表：

序号 项目 金额（元）

1 募集资金总额 1,560,000,000.00

1-1 减：发行费用 85,008,000.00

2 实际募集资金净额 1,474,992,000.00

2-1 四个项目累计资金投入 265,789,800.19

 其中： 置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金 87,381,134.77

2-2 偿还银行贷款、补充流动资金 314,119,500.00

2-3 购买理财产品 750,000,000.00

 2 / 11

2-4 加：利息收入扣除手续费等其它费用的净额 74,943,646.34

3 募集资金专户余额 220,026,346.15

二、募集资金存放和管理情况

2011 年 9 月 21 日，为提高募集资金的使用效益，公司将中国民生银行股

份有限公司厦门分行募集资金专户（账号 2901014210014536 ）资金

103,7500,000.00 元分 10 笔转存为定期，2011 年 9 月 26 日已全部转回活期。

为进一步规范募集资金管理和使用，保护投资者的利益，根据《深圳证券

交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等相关法律、法规和规范性文件的

相关规定，结合公司实际情况，公司于 2011 年 9 月 26 日第二届董事会第七次

会议审议通过了《募集资金专项存储及使用管理制度（修订）》（2011 年 10 月

13 日 2011 年第二次临时股东大会已审议通过），公司对募集资金实行专户存储，

并对募集资金的使用实行严格的审批程序，以保证专款专用。

目前，公司本次募集资金开设了五个募集资金专户，募集资金三方监管协

议及补充协议签订具体情况如下：

1、2011 年 9 月 26 日，公司与保荐机构广发证券股份有限公司（以下简称

“广发证券”）、中国民生银行股份有限公司厦门分行签订《募集资金三方监管

协议》；2011 年 9 月 28 日，子公司厦门蒙发利电子有限公司（简称“蒙发利电

子”）与广发证券、中国建设银行股份有限公司厦门市分行营业部签订《募集资

金三方监管协议》；2011 年 9 月 29 日，子公司漳州康城家居用品有限公司（简

称“漳州康城”）与广发证券、中信银行股份有限公司厦门分行签订《募集资金

三方监管协议》。

2、根据公司的募集资金使用情况，为进一步提升公司募集资金的使用效率，

公司在《募集资金三方监管协议》基础上，分别与相关各方签订了补充协议，

约定以定期存款或通知存款等方式存放募集资金。2011 年 10 月 25 日，公司与

保荐机构广发证券、中国民生银行股份有限公司厦门分行签订《募集资金三方

监管协议补充协议》；子公司蒙发利电子与广发证券、中国建设银行股份有限公

司厦门市分行营业部签订《募集资金三方监管协议补充协议》；2011 年 10 月 31

日，子公司漳州康城与广发证券、中信银行股份有限公司厦门分行签订《募集

资金三方监管协议补充协议》。

 3 / 11

3、2012 年 6 月 12 日，子公司厦门蒙发利营销有限公司（简称“蒙发利营

销公司”）与保荐机构广发证券、中国工商银行股份有限公司厦门东区支行签订

《募集资金三方监管协议》；2012 年 6 月 26 日，子公司厦门康先电子科技有限

公司（简称“厦门康先”）与广发证券、中国农业银行股份有限公司厦门莲前支

行签订《募集资金三方监管协议》。

截至 2013 年 12 月 31 日，公司募集资金具体存放情况如下：

账户名称 开户银行 银行账号 定存金额（元） 期  限 账户余额（元）

厦门蒙发利科

技（集团）股

份 有 限 公 司

（注 1）

中国民生银

行股份有限

公司厦门分

行

2901014210014536 - - 2,744,189.63

厦门蒙发利电

子有限公司

中国建设银

行股份有限

公司厦门市

分行营业部

3510153500105251176

6

20,000,000.00
2013.10.29～

2014-04-29

29,412,718.09
6,000,000.00

2013.10.29~

2014.01.29

2,000,000.00 7 天通知存款

漳州康城家居

用品有限公司

（注 2）

中信银行股

份有限公司

厦门分行

7342010182200110185

30,000,000.00
2013.10.23~

2014.04.23
47,741,139.12

15,000,000.00
2013.10.23~

2014.01-23

厦门蒙发利营

销 有 限 公 司

（注 3）

中国工商银

行股份有限

公司厦门东

区支行

4100023829200006582

100,000,000.00
2013.06.08~

2014.06.08

132,716,010.88
25,000,000.00

2013.12.13~

2014.03-13

5,000,000.00
2013.12.06~

2014.03.06

1,360,000.00 7 天通知存款

厦门康先电子

科技有限公司

中国农业银

行股份有限

公司厦门莲

前支行

40-386001040024491 7,000,000.00 7 天通知存款 7,412,288.43

合     计 220,026,346.15

注1：2013年12月26日划入募集资金理财专户57,000.00万元用于购买厦门农商银行同鑫

盈第46期人民币理财产品，产品期限2013年12月27日至2014年12月22日；

注2：（1）2013年11月21日划入募集资金理财专户9,200.00万元用于购买中信理财之惠

 4 / 11

益计划稳健系列12号76期保本型（公司客户）产品，产品期限2013年11月22日至2014年11

月22日

（2）2013年12月26日划入募集资金理财专户5,800.00万元用于购买厦门农商银行同鑫盈

第46期人民币理财产品，产品期限2013年12月27日至2014年12月22日；

注3：2013年12月25日划入募集资金理财专户3,000.00万元用于购买厦门农商银行同鑫盈

第46期人民币理财产品，产品期限2013年12月27日至2014年12月22日；

三、本年度募集资金实际使用情况

募集资金使用情况对照表详见本报告附件。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

1、漳州康城家居按摩居室项目

经 2013 年 10 月 25 日公司第二届董事会第二十五次会议、2013 年 11 月 13

日公司 2013 年第四次临时股东大会分别审议通过，公司终止实施“漳州康城家

居按摩居室新建项目”。

截止 2013 年 12 月 31 日，该项目募集资金累计使用资金 13,167,129.73 元，

募集资金账户余额为 47,741,139.12 元，用于购买保本型理财产品而划入理财专

户金额 150,000,000.00 元，其余尚未使用资金，全部存于募集资金专户中。

2、厦门康先电子科技有限公司年产 6 万台电动轮椅和年产 12 万台老人椅

项目

经 2013 年 6 月 20 日公司第二届董事会第二十一次会议、2013 年 7 月 10

日公司 2013 年第二次临时股东大会分别审议通过，公司终止实施“厦门康先电

子科技有限公司年产 6 万台电动轮椅和年产 12 万台老人椅新建项目”。

经 2013 年 9 月 28 日公司第二届董事会第二十四次会议、2013 年 10 月 15

日公司 2013 年第三次临时股东大会分别审议通过，公司将“厦门康先电子科技

有限公司年产 6 万台电动轮椅和年产 12 万台老人椅新建项目”的剩余资金全部

用于永久性补充流动资金。

截止 2013 年 12 月 31 日，该项目募集资金累计使用资金 74,792,013.15 元，

用于永久性补充流动资金 140,939,000.00 元，募集资金账户余额为 7,412,288.43

元，全部存于募集资金专户中。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

 5 / 11

2013 年度，公司已按《深圳证券交易所中小企业上市公司规范运作指引》

和公司《募集资金专项存储及使用管理制度》的相关规定及时、真实、准确、

完整的披露募集资金的存放与管理情况。

附件：1、《募集资金使用情况对照表》。

特此公告

厦门蒙发利科技（集团）股份有限公司

                                董  事  会

2014 年 4 月 12 日

厦门蒙发利科技(集团)股份有限公司                                                                               关于 2013 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

 6 / 11

附件：                                             募集资金使用情况对照表                                          单位：元

募集资金总额 1,474,992,000.00（扣除发行费用后） 本年度投入募集资金总额 253,942,794.53

报告期内变更用途的募集资金总额 -

已累计投入募集资金总额 579,909,300.19 累计变更用途的募集资金总额 -

累计变更用途的募集资金总额比例 -

承诺投资项目和超募资金投向

是否已

变更项

目（含部

分变更）

募集资金

承诺投资总额

调整后

投资总额（1）

本年度

投入金额

截至期末累计投

入金额（2）

截至期

末投资

进度（3）

=（2）/

（1）

项目达

到预期

可使用

状态日

期

本年度实

现的效益

是否达

到预期

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

承诺投资项目

1、蒙发利电子年产 10万台按摩椅新

建项目
否 238,261,900.00 238,261,900.00 13,993,799.60 143,474,188.16 60.22% 2012.12 13,386,300.00- 注 1 说明 1

2、漳州康城按摩居室电器生产基地

新建项目
是 199,334,400.00 199,334,400.00

13,167,129.73 6.61% 说明 2 不适用 不适用 说明 2

承诺投资项目小计   437,596,300.00 437,596,300.00 13,993,799.60 156,641,317.89 - - 13,386,300.00-  -  -

厦门蒙发利科技(集团)股份有限公司                                                                               关于 2013 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

 7 / 11

超募资金投向

1、归还银行贷款   - - - 30,000,000.00  - -   -  -  -

2、永久性补充流动资金   - - 214,119,500.00 284,119,500.00  - -   -  -  -

3、投资康先电子相关项目（注） 是 216,596,100.00 216,596,100.00 18,269,629.53 74,792,013.15 34.53% 说明 3 不适用 不适用 说明 3

4、投资营销网络建设项目 否 191,003,500.00 191,003,500.00 7,559,865.40 34,356,469.15 17.99% 2015.06 不适用 不适用 否

超募资金投向小计

407,599,600.00 407,599,600.00 239,948,994.93 423,267,982.30 - - - - -

合计   845,195,900.00 845,195,900.00 253,942,794.53 579,909,300.19 - - 13,386,300.00- - -

厦门蒙发利科技(集团)股份有限公司                                                                               关于 2013 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

 8 / 11

项目可行性发生重大变化的情况说明

说明 2：经 2012 年 10 月 22 日公司第二届董事会第十七次会议、2012 年 11 月 8 日公司 2012 年第三次临时股东大会决议通过，公

司暂缓在原建设地点以募集资金投资实施漳州康城按摩居室电器生产基地新建项目。

经 2013 年 10 月 25 日公司第二届董事会第二十五次会议、2013 年 11 月 13 日公司 2013 年第四次临时股东大会分别审议通过《关

于终止实施漳州康城家居按摩居室新建项目的议案》。主要原因为：由于本项目与目前公司新的经营策略方向不一致，属传统的 ODM

模式下的劳动力密集型产业，随着中国用工短缺日趋严重以及劳动力成本的上升对劳动密集型产业的冲击，面临的经营风险加大。

说明 3：经 2013 年 6 月 20 日公司第二届董事会第二十一次会议、2013 年 7 月 10 日公司 2013 年第二次临时股东大会分别审议通

过，同意公司终止实施“厦门康先电子科技有限公司年产 6 万台电动轮椅和年产 12 万台老人椅项目”。主要是因为：2013 年美国新

实行了竞投计划，限制了电动轮椅商的数目，原则上每个区只有一个厂商的产品能够获得政府补助，这种限制使得轮椅商的价格竞争

相当激烈。另一方面，受套保风波的影响，美国政府对符合购买轮椅人士的资格审查愈来愈严格，使得轮椅的消费需求出现明显下降。

受此政策的影响，公司合作的国外品牌商的轮椅销售受到很大的冲击，预计向公司的采购量相比原预测将出现较大幅度的下滑。同时，

由于竞争加剧，国外品牌商对采购价格也将出现下降。鉴于本项目系公司新的产品系列，公司在制造方面尚未形成足够的成本优势，

而未来量价齐降情况，将对这个项目的盈利前景带来很大的不确定性影响。

厦门蒙发利科技(集团)股份有限公司                                                                               关于 2013 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

 9 / 11

超募资金的金额、用途及使用进展情

况

本次募集资金总额 1,560,000,000.00 元，扣除发行费用后募集资金净额为 1,474,992,000.00 元人民币，较募集资金投资项目资金

需求 437,596,300.00 元超募资金 1,037,395,700.00 元。

1、2011 年 9 月 26 日公司第二届董事会第七次会议审议通过了《关于使用超募资金归还银行贷款和永久性补充流动资金的议案》，

公司拟使用超募资金 100,000,000.00 元用以归还银行贷款和永久性补充流动资金，其中 30,000,000.00 元用以归还银行贷款，

70,000,000.00 元用以永久性补充流动资金。

2、2012 年 2 月 27 日，公司第二届董事会第十次会议审议通过了《关于使用超募资金暂时补充流动资金的议案》，公司使用超

募资金 90,000,000.00 元暂时补充流动资金。2012 年 8 月 24 日，公司已将上述资金归还至募集资金专户。

3、2012 年 2 月 27 日，公司第二届董事会第十次会议审议通过了《关于使用超募资金投资项目的议案》，公司拟使用超募资金

216,596,100.00 元投资于公司全资子公司厦门康先电子科技有限公司年产 6 万台电动轮椅和年产 12 万台老人椅项目。

4、2012 年 3 月 20 日，公司第二届董事会第十一次会议审议通过了《关于使用超募资金投资项目的议案》，公司拟使用超募资

金 191,003,500.00 元投资厦门蒙发利营销有限公司全国营销网络建设项目。

5、经 2013 年 9 月 28 日公司第二届董事会第二十四次会议、2013 年 10 月 15 日公司 2013 年第三次临时股东大会分别审议通过

《关于募集项目节余资金及超募资金用于永久性补充流动资金的议案》，同意公司使用募集资金投资项目“厦门蒙发利电子年产 10 万

台按摩椅新建项目”的节余资金 73,180,500.00 元及超募资金投资项目“厦门康先电子科技有限公司年产 6 万台电动轮椅和年产 12 万台

老人椅项目”的剩余资金 140,939,000.00 元，共计人民币 214,119,500.00 元（包括利息收入 947.80 万元）用于永久补充流动资金。

截至 2013 年 12 月 31 日，公司超募集资金实际使用 423,267,982.30 元（其中用于归还银行贷款 30,000,000.00 元，永久性补充流

动资金 284,119,500.00 元，超募资金投资的两个项目累计投入金额 109,148,482.30 元）和用于购买保本型理财产品金额 600,000,000.00

元。其余尚未使用资金，全部存于相关募集资金专户中。

厦门蒙发利科技(集团)股份有限公司                                                                               关于 2013 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

 10 / 11

募集资金投资项目实施地点变更情况 无

募集资金投资项目实施方式调整情况 无

募集资金投资项目先期投入及置换情

况

2011 年 9 月 26 日，公司第二届董事会第七次会议审议通过，同意公司使用部分募集资金中的 87,381,134.77 元置换预先投入募集

资金投资项目的自筹资金，并经信会师报字（2011）第 13465 号鉴证报告审核。截至 2011 年 12 月 31 日，公司已使用募集资金

87,381,134.77 元，用于置换蒙发利电子年产 10 万台按摩椅新建项目前期投入资金和置换漳州康城按摩居室电器生产基地新建项目前

期投入资金。2013 年，公司未有募集资金投资项目先期投入置换情况事宜。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情

况
无

厦门蒙发利科技(集团)股份有限公司                                                                               关于 2013 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

 11 / 11

注 1：2012 年下半年以来，公司开启了调整和转型，重点发展自主品牌（“OGAWA”及“COZZIA”），提高产品附加值。该募投项目产能的释放和经济效益的达成，还

有待于自有品牌战略的进一步提升。

项目实施出现募集资金节余的金额及

原因

说明 1：蒙发利电子年产 10 万台按摩椅新建项目承诺投资总额 238,261,900.00 元，截至 2012 年 12 月底，公司已按计划进度建设

完成，并已全部投入运营。该项目投入生产后，将为公司新增 10 万台按摩椅产能，更好地满足客户需要，进一步增强公司的核心竞

争力。

经 2013 年 9 月 28 日公司第二届董事会第二十四次会议、2013 年 10 月 15 日公司 2013 年第三次临时股东大会分别审议通过，同

意“厦门蒙发利电子年产 10 万台按摩椅新建项目”的节余资金（包含利息收入 480.31 万元）73,180,500.00 元用于永久性补充流动资

金。截止 2013 年 12 月 31 日上述节余资金已全部用于永久性补充流动资金。

项目节余的主要原因为：

（1）在保证项目的工艺路线、设备选型符合设计要求的情况下，公司对工艺路线与设备选型进行了调整和优化；部分设备购买

渠道由国外引进改为国内购买；通过公司原有老厂区设备的重新调整，腾出一部分的设备供新项目使用；

（2）项目建设过程中，公司在保证项目建设质量的前提下，加强工程费用控制、监督与管理，减少了工程开支。

尚未使用的募集资金用途及去向 公司用于购买保本型理财产品 750,000,000.00 元，其余按规定用于募集资金投资项目，存放于募集资金专户及转为定期存单。

募集资金使用及披露中存在的问题或

其他情况
    无

	二、募集资金存放和管理情况
	三、本年度募集资金实际使用情况
	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	1、漳州康城家居按摩居室项目
	2、厦门康先电子科技有限公司年产6万台电动轮椅和年产12万台老人椅项目
	经2013年6月20日公司第二届董事会第二十一次会议、2013年7月10日公司2013年第二次临时股东大会分别审议通过，公司终止实施“厦门康先电子科技有限公司年产6万台电动轮椅和年产12万台老人椅新建项目”。
	经2013年9月28日公司第二届董事会第二十四次会议、2013年10月15日公司2013年第三次临时股东大会分别审议通过，公司将“厦门康先电子科技有限公司年产6万台电动轮椅和年产12万台老人椅新建项目”的剩余资金全部用于永久性补充流动资金。
	截止2013年12月31日，该项目募集资金累计使用资金74,792,013.15元，用于永久性补充流动资金140,939,000.00元，募集资金账户余额为7,412,288.43元，全部存于募集资金专户中。
	五、募集资金使用及披露中存在的问题